
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ"КРАСНОАРМЕЙСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ 

ЗАКЛАД "КРАСНОАРМІЙСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ  ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ "КРАСНОАРМЕЙСКОЕ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ"  БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

  

 

        ПРИКАЗ 

«01» сентября  2023                                                                №  317                                                                                                                   

                                                                        с. Красноармейское 
О создании бракеражной  комиссии 

на  2023/2024 учебный год 

 

            На основании распоряжения управления образования и молодежи администрации 

Красноперекопский район Республики Крым от 28.08.2023 № 367 «Об организации 

горячего питания обучающихся в образовательных учреждениях Красноперекопского 

района в 2023/2024 учебном году, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

(постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27 октября 2020 № 32), Методических рекомендаций по организации питания в 

дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым (приказ 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.04.2021 № 

565/640),  на основании приказа МБОУ Красноармейский УВК от  01.09.2023 № 315 «Об 

организации горячего питания обучающихся МБОУ Красноармейский УВК в  первом 

полугодии 2023/2024  учебного  года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.      Создать  бракеражную комиссию на 2023/2024 учебный год в составе: 

Председатель комиссии: Маслаковская И.Г. – ответственная за организацию питания;  

Члены комиссии:             Назарец В.А. – медицинская сестра; 

                                           Харитонова Н.А. – секретарь учебной части; 

                                           Батраков А.Ю. – руководитель структурного подразделения. 

2.       Утвердить План работы бракеражной комиссии на 2023/2024 учебный год 

(приложение 1). 

3.  Работа комиссии регламентируется Положением о бракеражной комиссии, 

утвержденным приказом директора школы.   

4.       Вменить в обязанности  бракеражной комиссии: 

4.1. Ежедневно вносить в журнал бракеража готовой продукции результаты 

органолептической оценки качества приготовленной пищи до начала ее реализации.  

4.2.   Проводить бракераж (оценка качества) всех блюд и кулинарных изделий до начала 

их реализации (внешний вид, вкус, аромат, консистенция) каждой вновь приготовленной 

партии. 

4.3.   Сравнивать вес блюда, указанного в меню и вес этого блюда на раздаче. 



4.4.  При нарушении технологии приготовления пищи комиссия обязана запретить выдачу 

изделия обучающимся, снять изделие с производства или направить его на доработку. 

4.5.   Проверять копии сертификатов на полученную продукцию от поставщиков, а также  

вести строгий контроль по соответствию сроков хранения и реализации скоропортящихся 

продуктов питания и готовой продукции. 

4.6.   Выполнять свои обязанности в соответствии с  приказом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 07.04.2021 № 565/640), Планом работы 

бракеражной комиссии на 2023/2024 учебный год. 

4.7.   Результат своей работы, все замечания и предложения  оформлять в письменном 

виде (акт). 

5.     Повару, медицинской сестре  вести должным образом обязательную документацию 

на пищеблоке.  

6.       Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МБОУ  Красноармейский УВК                                                          С.Н. Дрокачук 

 

С приказом  ознакомлены:                                                                                 

                                                                                                                               

Маслаковская И.Г. 

 

Харитонова Н.А.     

      

Назарец В.А. 

 

Батраков А.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


